1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/2019

Aos dezesseis dias do mês de outubro de 2019, às 08:30(oito e trinta horas), na sala do setor de
licitação, ,  Alex Jose de Paula – Pregoeiro, Lucimar Flauzina de Jesus - membro da comissão, João Bosco
do Nascimento - Membro da Comissão, Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão, Fernanda Barra Oliveira
Miranda – Membro suplente da Comissão, reuniram com vistas à abertura dos envelopes habilitação e
propostas relativa ao edital n° 041/2019, Processo n° 069/2019, referente Contratação de uma Empresa,
especializada em fornecimento de toner, peças e acessórios para impressoras, bem como serviços de
manutenção de impressoras para atender o município de Ibertioga-MG.

Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que o referido edital fora publicado no diário oficial
do Estado de Minas Gerais, na Pagina oficial do Município e no adro da prefeitura:

Dando continuidade, fora credenciada as empresas a seguir:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

APARECIDA FERREIRA BERNARDO
CNPJ:34.624.961/0001-99

Rua Cruz das Almas, 308 – B. São Jose
Barbacena-MG – CEP:36.205-126

JESSICA FERREIRA
BERNARDO
CPF: 105.530.266-23

JOSE EDERSON FAGUNDES
CNPJ:31.169.376/0001-58

Pça Elmo de Oliveira,286 – Centro –
Santana do Garambeu-MG –
CEP:36.146-000

JOSE EDERSON
FAGUNDES
CPF:080.442.826-37

MAC SUPRIMENTOS E MATERIAL DE
ESCRITORIO LTDA-ME
CNPJ:08.085.823/0001-79

Rua Boacha,140 – B. Dom Bosco – Belo
Horizonte-MG – CEP:30.850-080

SERGIO JOSE RIBEIRO
CPF:002.304.446-28

BRUNO DO CARMO FERREIRA
CNPJ:34.240.500/0001-12

Rua jose David Nasser,25 – Loja A – B.
Francisco Bernardino – Juiz de Fora-MG
CEP:36.081-640

MICHAEL DO CARMO
FERREIRA
CPF:112.836.816-17

FORT PRINT EQUIP. E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
LTDA
CNPJ:22.579.314/0001-23

Rua Silva Bittencourt,32 – B. Centro –
Varginha-MG – CEP:37.002-050

PAULO OTAVIO F.
LOPES
CPF:111.408.846-38

Dando continuidade fora feita a leitura do edital para os presentes e comunicado sobre a preferencia
das micro empresas, conforme a lei 147/2014, bem como os requisitos de entrega e prazo dos produtos.

Ato continuo, passou a abertura dos envelopes de proposta e sessão de lances conforme segue:

Item Qua
nt.

Unid. Descrição do produto  Vr.
Unitario

balizament

Menor
lance

marca vencedora

1.  10 litro  Kit 4 cores Tinta refil epson
bulk ink  para Impressora
Epson L355/L375/L395
original

203,33

125,00 EPSON FORT PRINT
EQUIP. E
SUPRIMENTOS
DE
INFORMATICA

2

LTDA

2.  50 unid Cartucho  toner sansung
ML 3375 , compativel

133,33

52,00 EVOLUT APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

3.  20 Unid  Toner para copiadora Ricoh
Aficio MP 1900- modelo
1130D(original)

135,00

63,00 RICOH JOSE
EDERSON
FAGUNDES

4.  20 Unid  Toner para copiadora Ricoh
Aficio MP 161 –Modelo
1170D (original)

135,00

57,00 RICOH APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

5.  30 Unid  Toner brother –modelo TN
3382 tiragem minima 8.000
paginas a 5% de area
copiada. compativel

93,33

40,00 EVOLUT FORT PRINT
EQUIP. E
SUPRIMENTOS
DE
INFORMATICA
LTDA

6.  20 Unid  Toner SCX 5637 compativel

103,33

59,00 CHINAMATE APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

7.  50 Unid Toner HP 2612 A
compativel

76,66

24,90 EVOLUT APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

8.  100 Unid Toner para impressora HP
laserjet M1132MFP-
35/36/85 A -  compativel

76,66

25,00 BRASIL

PRINTER

MAC
SUPRIMENTOS
E MATERIAL DE
ESCRITORIO
LTDA-ME

9.  30 Unid  Toner HP 05 A compativel

76,66

BRASIL

PRINTER

32,00 MAC
SUPRIMENTOS
E MATERIAL DE
ESCRITORIO
LTDA-ME

3

10.  20 Unid Toner HP 17 A compativel

90,00

51,00 BRASIL

PRINTER

MAC
SUPRIMENTOS
E MATERIAL DE
ESCRITORIO
LTDA-ME

11.  05 Unid Toner Phaser 3435
compativel

123,33

66,00 EVOLUT APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

12.  20 Unid Fotocondutor brother
L5652

133,33

62,00 B.QUALITY FORT PRINT
EQUIP. E
SUPRIMENTOS
DE
INFORMATICA
LTDA

13.  05 Unid Unidade fusora Copiadora
Brother L5652

846,66

750,00 BROTHER APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

14.  05 Unid
Cilindro para copiadora
RICOH MP 1500 original.
 130,66

90,00 RICOH JOSE
EDERSON
FAGUNDES

15.  05 Unid
Revelador tipo 28 para
copiadora RICOH MP 1500
original. 386,66

320,00 RICOH JOSE
EDERSON
FAGUNDES

16.  05 Unid Lâmina para copiadora
RICOH MP 1500 original.

96,66

80,00 RICOH APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

17.  03 Unid

Base superior da copiadora
RICOH MP 1500 original.

343,33

280,00 ROCOH JOSE
EDERSON
FAGUNDES

18.  35 Unid Unhas para copiadora
RICOH MP 1500 original.

153,00

95,00 RICOH APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

19.  35 Unid Molas para copiadora
RICOH MP 1500 original.

81,33 50,00 RICOH JOSE

4

 EDERSON
FAGUNDES

20.  05 Unid Rolo fusor para copiadora
RICOH MP 1500 original.

273,33

200,00 RICOH JOSE
EDERSON
FAGUNDES

21.  05 Unid Rolo pressor para
copiadora RICOH MP 1500
original.

263,33

170,00 RICOH JOSE
EDERSON
FAGUNDES

22.  20 Unid Buchas da fusão para
copiadora RICOH MP 1500
original.

113,00

50,00 RICOH JOSE
EDERSON
FAGUNDES

23.  03 Unid Base de toner completa da
copiadora Ricoh MP 1500

830,00

800,00 RICOH APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

24.  10 Unid Fotocondutor para
impressora multifuncional
BROTHER DCP 8157
original. 223,33

79,00 BROTHER APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

25.  03 Unid Cabeça de impressão para
impressora multifuncional
EPSON L395/L375/L355
original. 546,66

440,00 EPSON JOSE
EDERSON
FAGUNDES

26.  05 Unid  Fotocondutor Samsung
ML3375

166,66

52,65 ARES FORT PRINT
EQUIP. E
SUPRIMENTOS
DE
INFORMATICA
LTDA

27.  10 Unid Fotocondutor para
impressora HP
130W.original.
 164,66

100,00 HP JOSE
EDERSON
FAGUNDES

28.  03 Unid Base da revelação para
copiadora RICOH MP 1500.

383,33

279,00 RICOH APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

5

29.  10 Unid Conjunto de engrenagens
da revelação para
copiadora RICOH MP 1500.

96,66

79,00 RICOH APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

30.  03 Unid Unidade PCU Ricoh MP
1500/1900

966,33

950,00 RICOH JOSE
EDERSON
FAGUNDES

31.  15 Unid Roteador 3 antenas
300mps 2.4 ghz

178,33

65,00 TENDA N301 BRUNO DO
CARMO
FERREIRA

32.  15  Unid  HD SATA 500 gb 7200rpm

273,33

95,00 SEAGATE MAC
SUPRIMENTOS
E MATERIAL DE
ESCRITORIO
LTDA-ME

33.  20 Unid Estabilizador  com 6 saídas
300 va

89,63

60,00 ENERGY LUX JOSE
EDERSON
FAGUNDES

34.  15 Unid  Nobreak 1200va, 6
tomadas, bivolt  com as
especificações Técnicas
mínimas a seguir:
- Nobreak interativo com
notificação on line
- Estabilizador interno: com
4 estágios de regulação
- Filtro de linha interno
-  Microprocessador de alta
velocidade com memória
flash,integrado diversas
funções periféricas
aumentando a
confiabilidade e o
desempenho do circuito
eletrônico
- Botão para ativar e
desativar a função
economizador de bateria
- Função para analisa
correta dos distúrbios da
rede elétrica permitindo a
atuação precisa do
equipamento
- Autoteste: ao ser ligado o
nobreak testa todos os

613,33

470,00 TS SHARA

COMPACT

PRO

JOSE
EDERSON
FAGUNDES

6

circuitos internos inclusive
baterias
- Autodiagnostico: informa
quando a bateria precisa
ser substituída
- Recarregador para
recarrega a bateria mesmo
com níveis muito baixos de
carga.
- Inversor sincronizado com
a rede (sistema PLL)
- Forma de onda senoidal
por aproximação
retangular PWM
- Permitir ser ligado na
ausência de rede elétrica
- Botão multifunção:
liga/desliga (com pausa de
segurança) para evitar o
desligamento acidental
- LED bicolor: no painel
para indicar as condições
do nobreak como modo
rede, modo
inversor/bateria, final de
autonomia, sobtensão e
sobre tensão e bateria em
carga.
- Porta fusível externo com
unidade reserva
- Modelo bivolt automático
entrada 115/127/220V e
saída 115V~
Com no mínimo 12 meses
de garantia.

35.  20 Unid COMPUTADOR:
Gabinete 4 baias c/ fonte
500wats
Processador: Intel Core I5
7ª geração
Memória Ram: 8gb
Hd: 1Tb
Placa Mãe: Padrao
Premium Express
Portas Usb: 2 Portas
(Dianteiro) 4 Portas Usb
(Traseiro).
Rede (Lan): 1 X Lan
10/100/1000
Som: 6 Canais
Memória De Vídeo
(Gráfico): on board

2.666,66

2.079,00 SELECT 1007

20M37A

CERTO PC

MONITOR LG

19.5

JOSE
EDERSON
FAGUNDES

7

Conexões De Vídeo: 1 saida
Vga e HDMI
Conexões Traseiras: Ps2
Teclado, Ps2 Mouse, Lan, 4
X Usb,3 X Áudio
Mouse: sim
Teclado: sim
Monitor: Led 19,5”
Sistema Operacional:
Windows
Conteúdo Da Embalagem:
01 Cpu
Voltagem: Bivolt (Manual)
Dimensões Embalagem:
51x21x50 Cm
Peso Da Embalagem: 6kg
Garantia Do Fornecedor:
12 Meses

36.  05 Unid Impressora Multifuncional
colorida, com o sistema
tanque de Tinta permita
imprimir até 4.000 páginas
em preto e 6.500 páginas
em cores, com Wi-Fi
integrado, com o visor LCD
colorido de no mínimo 1,4
polegadas, com
possibilidade de imprimir
fotos diretamente da
multifuncional utilizando o
leitor de cartão de
memória. Com funções:
Scanner, copiadora e
impressora, velocidade de
página por minuto: preto
33ppm e colorido 15ppm,
resolução mínima de 5760
x 1440 dpi. Tipo de papel
compatível: A4, A5, A6, B5,
10" x 15", 13" x 18", 9" x
13", 13" x 20", 20" x 25",
10" x 14", Envelopes DL 11"
x 22", C6 11" x 16" e
tamanho máximo do papel
de 8.5" x 44". Entrada de
papel de no mínimo 30
folhas.
conteúdo da embalagem:
- 01 Multifuncional;
- 01 Refil Preto (T664);
- 01 Refil Ciano (T664);
- 01 Refil Magenta (T664);

1.200,00

1.200,00 EPSON L4160 JOSE
EDERSON
FAGUNDES

8

- 01 Refil Amarelo (T664);
- Cabo de alimentação;
- CD de instalação e
Softwares Epson;
- Guia de instalação rápida;
- Manual do usuário;
- Cabo USB. Garantia de 12
meses.

37.  Mts 650 Cabo de rede UTP cat 5
quatro pares cor branca

2,06

1,10 SONHO PLUS JOSE
EDERSON
FAGUNDES

38.  Unid 30 Fonte ATX 450 Wats

111,33

45,50 ASTECH MAC
SUPRIMENTOS
E MATERIAL DE
ESCRITORIO
LTDA-ME

39.  Unid 150  Conector RJ 45

1,26

0,70 EXBOM JOSE
EDERSON
FAGUNDES

40.  Unid 25 Aparelho Telefone com fio
com iguais ou superiores a:
Identificação de Chamada:
Não
Display luminoso: Não
Teclado iluminado: Não
Data / Hora: Não
Agenda: Não
Memória para registro de
chamadas: Não
Viva Voz: Não
Bloqueio de teclado: Sim
(chave)
Bloqueio de discagem com
uso de senha: Não
Alarme: Não
Localizador do monofone:
Não
Indicador de Chamadas
Não Atendidas: Não
Toques de campainha: Sim
Volume da campainha: 3 (
alto, médio  baixo )
Volume de recepção: Não
Modo silencioso: Não
Flash: Sim
Mute: Sim

166,33

40,00 INTELBRAS

PLENO

BRUNO DO
CARMO
FERREIRA

9

Rediscar: Sim
Modo de discagem: Tom /
Pulse
Montagem na Parede: Sim
Transferência de chamada:
Sim
Conferência: Não
Secretária eletrônica: Não
Cor: Preto
Garantia: 12 meses
Dimensões aproximadas do
produto - cm (AxLxC):
6,5x20x14 cm
Peso liq. aproximado do
produto (Kg): 0,370 g

41.  05 Unid Placa Mãe:
Soquete 1155
Portas Usb: 2 Portas
(Dianteiro) 4 Portas Usb
(Traseiro).
Rede (Lan): 1 X Lan
10/100/1000
Som: 6 Canais
Memória De Vídeo
(Gráfico): on board
Conexões De Vídeo: 1 saida
Vga e HDMI
Conexões Traseiras: Ps2
Teclado, Ps2 Mouse, Lan, 4
X Usb,3 X Áudio

425,66

305,00 BLUECASE MAC
SUPRIMENTOS
E MATERIAL DE
ESCRITORIO
LTDA-ME

42.  120 horas  Manutenção em
copiadoras e impressoras
multifuncional Ricoh
/HP/Samsung/Brother a
laser. Assistência técnica
especializada em
substituição de peças,
componentes
eletroeletrônicos,instalaçã
o de software e instalação
em redes, bem como visita
técnica na periodicidade de
15 em 15 dias.

106,66

70,00  APARECIDA
FERREIRA
BERNARDO

OCORRENCIAS DURANTE A FASE DE LANCES:
No item 36, somente a empresa JOSE EDERSON FAGUNDES, se classificou, pois, a proposta dos

demais não atendia com a marca oferecida.
O item 34 retornou para a empresa JOSE EDERSON FAGUNDES, pois a empresa que havia se

sagrado vencedora não atendia as especificações.

10

Assim, dando continuidade ao certame, fora conferida a documentação de habilitação, dando todas

por classificada.

As empresas BRUNO DO CARMO FERREIRA e MAC SUPRIMENTOS E MATERIAL DE ESCRITORIO
LTDA-ME, dispensaram a assinatura da presente ata.

Fora perguntado as empresas da intensão de recurso, sendo negado poir todas.

 Diante disso, a comissão encerrou a sessão, às 11:25(onze horas e vinte e cinco minutos) que segue
devidamente assinada pelos presentes onde, será encaminhado a assessoria jurídica para o devido parecer.

Ibertioga-MG, 16 de outubro de 2019.

Alex Jose de Paula – Pregoeiro,

Lucimar Flauzina de Jesus - membro da comissão,

João Bosco do Nascimento - Membro da Comissão,

Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão,

Fernanda Barra Oliveira Miranda – Membro suplente
da Comissão

PROPONENTE ASSINATURA REPRESENTANTE

APARECIDA FERREIRA BERNARDO
CNPJ:34.624.961/0001-99

 JESSICA FERREIRA
BERNARDO
CPF: 105.530.266-23

JOSE EDERSON FAGUNDES
CNPJ:31.169.376/0001-58

 JOSE EDERSON
FAGUNDES
CPF:080.442.826-37

FORT PRINT EQUIP. E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
LTDA
CNPJ:22.579.314/0001-23

 PAULO OTAVIO F.
LOPES
CPF:111.408.846-38